CLASS: 12th (Sr. Secondary)

**Code No. 5614** 

Series: SS-April/2022

Roll No.

SET: A

राजनीतिशास्त्र

POLITICAL SCIENCE

भाग - І

PART - I

(आत्मनिष्ठ प्रश्न)

(Subjective Questions)

ACADEMIC/OPEN

[ हिन्दी एवं अंग्रेजी माध्यम ]

[ Hindi and English Medium ]
(Only for Fresh/Re-appear Candidates)

समय : 2 ½ घण्टे ]

[ पूर्णांक: 80 (भाग-I: 40, भाग-II: 40)

Time allowed :  $2\frac{1}{2}$  hours ]

[ Maximum Marks : 80 (Part-I : 40, Part-II : 40)

प्रश्न-पत्र दो भागों में विभाजित है : भाग–I (आत्मनिष्ठ) एवं भाग–II (वस्तुनिष्ठ)। परीक्षार्थी को दोनों भागों के प्रश्नों के उत्तर को अपनी उत्तर पुस्तिका में लिखना है। प्रश्न-पत्र का भाग–I परीक्षा आरम्भ होने पर पहले उत्तर-पुस्तिका के साथ दिया जाएगा तथा <u>भाग–II के लिए आखिरी का एक घंटे का समय दिया जाएगा</u> अर्थात् परीक्षा समाप्त होने से एक घंटा पूर्व परीक्षार्थी को भाग–II का प्रश्न-पत्र दिया जाएगा।

भाग–I के प्रश्न–पत्र में कुल 13 प्रश्न एवं भाग–II के प्रश्न–पत्र में कुल 40 प्रश्न हैं।

Question paper is divided into two Parts: Part-I (Subjective type) and Part-II (Objective type). Answer the questions of both parts in your answer-book. Part-I of question paper with answer-book will be provided with starting of Examination and last one hour of Examination will be given for Part-II i.e. question paper of Part-II will be provided before one hour of the end of Examination.

Total questions in question paper of Part-I are 13 and of Part-II are 40.

• कृपया जाँच कर लें कि भाग-I के इस प्रश्न-पत्र में मुद्रित पृष्ठ 4 तथा प्रश्न 13 हैं।

Please make sure that the printed pages in this question paper of Part-I are 4 in number and it contains 13 questions.

**5614/(Set : A)/ I** P. T. O.

- प्रश्न-पत्र में दाहिने हाथ की ओर दिये गये **कोड नम्बर** तथा **सेट** को छात्र उत्तर-पुस्तिका के मुख्य-पृष्ठ पर लिखें।

  The **Code No.** and **Set** on the right side of the question paper should be written by the candidate on the front page of the answer-book.
- कृपया प्रश्न का उत्तर लिखना शुरू करने से पहले, प्रश्न का क्रमांक अवश्य लिखें। Before beginning to answer a question, its Serial Number must be written.
- उत्तर-पुस्तिका के बीच में खाली पन्ना/पन्ने न छोड़ें। Don't leave blank page/pages in your answer-book.
- उत्तर-पुस्तिका के अतिरिक्त कोई अन्य शीट नहीं मिलेगी। अतः आवश्यकतानुसार ही लिखें और लिखा उत्तर न काटें।

Except answer-book, no extra sheet will be given. Write to the point and do not strike the written answer.

- परीक्षार्थी अपना रोल नं० प्रश्न-पत्र पर अवश्य लिखें। Candidates must write their Roll Number on the question paper.
- कृपया प्रश्नों का उत्तर देने से पूर्व यह सुनिश्चित कर लें कि प्रश्न-पत्र पूर्ण व सही है, परीक्षा के उपरान्त इस
  सम्बन्ध में कोई भी दावा स्वीकार नहीं किया जायेगा।

Before answering the questions, ensure that you have been supplied the correct and complete question paper, no claim in this regard, will be entertained after examination.

#### सामान्य निर्देश :

#### General Instructions:

- (i) **सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।** 
  - All questions are compulsory.
- (ii) प्रत्येक प्रश्न के अंक उसके सामने दर्शाये गए हैं। Marks of each question are indicated against it.
- (iii) प्रश्न क्रमांक **1** से **5** तक अति लघूत्तरात्मक प्रश्न हैं। प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का है। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर **एक** या **दो वाक्यों** में अथवा **कुछ शब्दों** में होना चाहिए।
  - Question Nos. 1 to 5 are very short answer type questions. Each question is of 2 marks. The answer of each question should be in **one** or **two sentences** or in **few words**.
- (iv) प्रश्न क्रमांक 6 से 10 तक लघूत्तरात्क प्रश्न हैं। प्रत्येक प्रश्न 3 अंकों का है। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 40 से 50 शब्दों में होना चाहिए।

Question Nos. **6** to **10** are short answer type questions. Each question is of 3 marks. The answer of each question should approx be in **40** to **50** words.

5614/(Set: A)/ I

# 3. किस स्थान पर हिन्दी को राजभाषा बनाने के खिलाफ आन्दोलन चला था? At which place the movement against Hindi, as State language, was held? 4. 'तृतीय विश्व के देशों' से आपका क्या अभिप्राय है?

Write any two objectives or aims of Planning.

What do you mean by 'Third World Countries'?

5. संयुक्त राष्ट्र संघ के मुख्य अंगों के नाम लिखिए। Give the names of main organs of United Nations Organization.

2

### [ लघूत्तरात्मक प्रश्न ]

### [ Short Answer Type Questions ]

- अापातकाल के *तीन* मुख्य कारण लिखिए।
  Give any *three* main reasons of Emergency.
  भारत में क्षेत्रीयवाद के लिए उत्तरदायी किन्हीं *तीन* कारणों का उल्लेख कीजिए।
  3
- Write any **three** causes responsible for regionalism in India.
- **8.** गठबन्धन सरकार के कोई *तीन* लक्षण बताइए। 3
  Give any *three* characteristics of Coalition Government.
- 9. भारत व चीन के मध्य तनाव के कोई *तीन* कारण बताइए। 3
  Give any *three* reasons of tension between India and China.

**5614/(Set : A)/ I** P. T. O.

5614/(Set : A)

10. संयुक्त राष्ट्र संघ के प्रमुख उद्देश्यों का संक्षेप में वर्णन कीजिए।

3

Describe in brief the main aims & objectives of United Nations Organization.

#### [ निबन्धात्मक प्रश्न ]

### [ Essay Type Questions ]

11. राष्ट्र निर्माण से आप क्या समझते हैं ? इसके मुख्य तत्त्वों का वर्णन कीजिए।

5

What do you mean by Nation-Building? Discuss its main elements.

अथवा

**OR** 

स्वतन्त्र भारत में भाषा पर राजनीतिक विवाद की समस्या का वर्णन कीजिए।

Discuss the political controversy on language problem in Independent India.

12. गुट-निरपेक्षता का क्या अर्थ है ? भारतीय गुट-निरपेक्षता की मुख्य विशेषताएँ बताइए।

5

What is the meaning of Non-alignment? Discuss the main features of Non-alignment.

अथवा

OR

नई अन्तर्राष्ट्रीय आर्थिक व्यवस्था के मुख्य सिद्धान्तों का वर्णन कीजिए।

Discuss the main principles of New International Economic Order.

13. वैश्वीकरण के पक्ष व विपक्ष में *चार-चार* तर्क दीजिए।

5

Give *four* views each in favour and against of Globalization.

अथवा

**OR** 

वैश्वीकरण से आप क्या समझते हैं ? वैश्वीकरण के उदय के मुख्य *चार* कारणों का वर्णन कीजिए।

What do you understand by Globalization? Give any *four* reasons responsible for the rise of Globalization.

5614/(Set : A)/ I

CLASS: 12th (Sr. Secondary)

Code No. 5614

Series: SS-April/2022

Roll No.

SET: A

राजनीतिशास्त्र

**POLITICAL SCIENCE** 

भाग – ІІ

PART - II

(वस्तुनिष्ठ प्रश्न)

(Objective Questions)

ACADEMIC/OPEN

[ हिन्दी एवं अंग्रेजी माध्यम ]

[ Hindi and English Medium ]

(Only for Fresh/Re-appear Candidates)

कृपया जाँच कर लें कि भाग-II के इस प्रश्न-पत्र में मुद्रित पृष्ठ 8 तथा प्रश्न 40 हैं।

Please make sure that the printed pages in this question paper of **Part-II** are **8** in number and it contains **40** questions.

• परीक्षार्थी अपना रोल नं० प्रश्न-पत्र पर अवश्य लिखें।

Candidates must write their Roll Number on the question paper.

कृपया प्रश्नों का उत्तर देने से पूर्व यह सुनिश्चित कर लें कि प्रश्न-पत्र पूर्ण व सही है, परीक्षा के उपरान्त इस
सम्बन्ध में कोई भी दावा स्वीकार नहीं किया जायेगा।

Before answering the questions, ensure that you have been supplied the correct and complete question paper, no claim in this regard, will be entertained after examination.

सामान्य निर्देश :

#### General Instructions:

(i) सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।

All questions are compulsory.

**5614/(Set : A)/ II** P. T. O.

(2)

5614/(Set : A)

(ii) निम्निलिखित वस्तुनिष्ठ प्रश्नों (1 से 40) को तीन भागों में बांटा गया है। भाग - अ, भाग - ब तथा भाग - स। भाग अ में 1 से 20 तक बहुविकल्पीय प्रश्न हैं। प्रत्येक प्रश्न में चार विकल्प दिये गये हैं, जिसमें से सही विकल्प का चयन कीजिए। भाग - ब में 21 से 30 तक एक शब्द या एक वाक्य वाले प्रश्न हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर एक शब्द या एक वाक्य में दीजिए। भाग - स में 31 से 40 तक रिक्त स्थानों की पूर्ति कीजिए।

The following objective type questions (1 to 40) are divided into three parts.

Part - A, Part - B and Part - C. Part - A includes 1 to 20 multiple choice questions, each question is having four options, choose correct possible option. Part - B includes 21 to 30 one word or one sentence answer type questions. Part - C includes 31 to 40 filling the blanks type of questions.

भाग - अ

#### PART - A

निम्नलिखित बहुविकल्पीय प्रश्नों के दिये गये चार विकल्पों में से सही विकल्प अपनी उत्तर-पुस्तिका में लिखिए :

Write the **correct** answer of the following multiple choice type questions in your answer-book from the given four options:

1. भारतीय संविधान को लागू किया गया:

1

(A) 26 जनवरी, 1950 को

(B) 15 अगस्त, 1947 को

(C) 30 जनवरी, 1930 को

(D) 26 फरवरी, 1949 को

When was Indian Constitution Enacted?

(A) 26<sup>th</sup> January, 1950

(B) 15<sup>th</sup> August, 1947

(C) 30th January, 1930

(D) 26th February, 1949

2. हरियाणा का गठन हुआ:

1

1

(A) वर्ष 1966 में

(B) वर्ष 1967 में

(C) वर्ष 1968 में

(D) उपर्युक्त में से कोई नहीं

Haryana State was organized in:

(A) Year 1966

(B) Year 1967

(C) Year 1968

(D) None above mentioned

3. तेलंगाना भारत संघ के नए राज्य के रूप में अस्तित्त्व में कब आया ?

(A) 1 जनवरी, 2014 को

(B) 30 मई, 2014 को

(C) 31 दिसम्बर, 2013 को

(D) 2 जून, 2014 को

5614/(Set : A)/ II

|     |  | (4)  |         | 5614/(Set : A)                         |  |
|-----|--|--|---------|--|--|
|     | In w   | which of the following State, "Nav-N                   | irma    | n Andolan' was introduced ?            |  |
|     | (A)  | Punjab   | (B)     | Bihar                                  |  |
|     | (C)  | Haryana  | (D)     | Gujarat                                |  |
| 9.  | 197  | 4 में रेलवे कर्मचारियों की देशव्यापी हड़ताल का         | नेतृत्व | ा निम्नलिखित में से किस नेता ने किया ? |  |
|     | (A)  | श्री जयप्रकाश नारायण                                   | (B)     | श्री जॉर्ज फर्नान्डिस                  |  |
|     | (C)  | श्री मोरारजी देसाई                                     | (D)     | चौधरी चरण सिंह                         |  |
|     |  | ch of the following leader, lead the 974 ?             | nati    | on wide strike of Railway employees    |  |
|     | (A)  | Shri Jai Prakash Narayan                               | (B)     | Shri George Fernandes                  |  |
|     | (C)  | Shri Morarji Desai                                     | (D)     | Chaudhary Charan Singh                 |  |
| 10. | देश म  | में प्रथम गैर कांग्रेसी प्रधानमंत्री निम्नलिखित में स् | ने कौन  | बना ?                                  |  |
|     | (A)  | श्री जगजीवन राम  | (B)     | चौधरी चरण सिंह                         |  |
|     | (C)  | श्री मोरारजी देसाई                                     | (D)     | श्री अटल बिहारी वाजपेयी                |  |
|     | Who  | become the first Non Congress Pr                       | ime l   | Minister among the following?          |  |
|     | (A)  | Shri Jagjivan Ram                                      | (B)     | Chaudhary Charan Singh                 |  |
|     | (C)  | Shri Morarji Desai                                     | (D)     | Shri Atal Bihari Vajpayee              |  |
| 11. | बोडोर्त  | नेंड आन्दोलन किस राज्य में पृथक राज्य बनाने            | की माँ  | ंग को लेकर सक्रिय है ?                 |  |
|     | (A)  | बिहार  | (B)     | नागालैंड                               |  |
|     | (C)  | असम  | (D)     | मेघालय                                 |  |
|     | In which of the following State, Bodoland Movement is active for the demand of separate state? |  |         |  |  |
|     | (A)  | Bihar  | (B)     | Nagaland                               |  |
|     | (C)  | Assam  | (D)     | Meghalaya                              |  |
| 12. | पूर्वी ।   | एवं पश्चिमी जर्मनी का एकीकरण कब हुआ ?                  |         | 1                                      |  |
|     | (A)  | सन् 1980 में   | (B)     | सन् 1990 में                           |  |
|     | (C)  | सन् 1991 में   | (D)     | सन् 1992 में                           |  |
|     | Unit   | fication of East and West Germany                      | was     | held in :                              |  |
|     | (A)  | Year 1980  | (B)     | Year 1990                              |  |
|     | (C)  | Year 1991  | (D)     | Year 1992                              |  |
|     | ` '  |  | ` '     |  |  |

5614/(Set : A)/ II

|      |  |  | (6)     | 5614/(Set : A)          |  |  |  |
|------|--|--|---------|-------------------------|--|--|--|
| 17.  | शीत  | युद्ध के बाद विश्व बना हुआ है :  |         | 1                       |  |  |  |
|      | (A)  | एकध्रुवीय  | (B)     | द्वि-ध्रुवीय            |  |  |  |
|      | (C)  | बहु-ध्रुवीय  | (D)     | उपरोक्त में से कोई नहीं |  |  |  |
|      | Afte   | er the Cold War the World has  | become: |                         |  |  |  |
|      | (A)  | Unipolar   | (B)     | Bipolar                 |  |  |  |
|      | (C)  | Multipolar   | (D)     | None mentioned above    |  |  |  |
| 18.  | कम्प्यू  | टर युद्ध किस युद्ध को कहा जाता है ?  |         | 1                       |  |  |  |
|      | (A)  | प्रथम खाड़ी युद्ध  | (B)     | द्वितीय खाड़ी युद्ध     |  |  |  |
|      | (C)  | इराक युद्ध   | (D)     | अफगान युद्ध             |  |  |  |
|      | Whi  | ich war is known as Computer   | War?    |                         |  |  |  |
|      | (A)  | First Gulf War   | (B)     | Second Gulf War         |  |  |  |
|      | (C)  | Iraq War   | (D)     | Afghan War              |  |  |  |
| 19.  | अमेि   | रेका की आर्थिक वर्चस्वता को कौन चुनौर्त  | 2 1     |                         |  |  |  |
|      | (A)  | जापान  | (B)     | चीन                     |  |  |  |
|      | (C)  | भारत   | (D)     | उपरोक्त सभी             |  |  |  |
|      | Who  | Who is giving challenge to the economic dominance of America?                        |         |                         |  |  |  |
|      | (A)  | Japan  | (B)     | China                   |  |  |  |
|      | (C)  | India  | (D)     | All mentioned above     |  |  |  |
| 20.  | कौन-सा देश विश्व में सबसे अधिक रक्षा पर खर्च करता है ? |  |         |                         |  |  |  |
|      | (A)  | भारत   | (B)     | चीन                     |  |  |  |
|      | (C)  | अमेरिका  | (D)     | रूस                     |  |  |  |
|      |  | Which of the following Country of the World is making heavy expenditure on Defence ? |         |                         |  |  |  |
|      | (A)  | India  | (B)     | China                   |  |  |  |
|      | (C)  | America  | (D)     | Russia                  |  |  |  |
| 614/ | Cot.   | · <b>A</b> \/ II   |         |                         |  |  |  |

भाग – ब PART - B निम्नलिखित प्रश्नों के उत्तर एक शब्द या एक वाक्य में दीजिए : Answer the following questions in **one word** or **one sentence**: 21. जापान की अर्थव्यवस्था का विश्व में कौन-सा स्थान है ? 1 Japanese Economy is having which place in World? 22. आसियान के कितने देश सदस्य हैं ? 1 How many countries are the members of ASEAN? 23. भारत व चीन के मध्य अन्तर्राष्ट्रीय सीमा रेखा को किस नाम से जाना जाता है ? 1 By which name the International Boundary Line between India & China is known for? 24. यूरोपीय संघ की मुद्रा को किस नाम से जाना जाता है ? 1 What is the name of currency of European Union? 25. बांग्लादेश की स्थापना कब हुई ? 1 When was Bangladesh formed? 26. 'दक्षेस' (SAARC) का कार्यालय कहाँ स्थित है ? 1 Where the office of 'SAARC' is situated? 27. 'दक्षेस' (SAARC) की स्थापना कब हुई थी ? 1 When was 'SAARC' established? 28. भारत में कौन-सी दलीय प्रणाली पाई जाती है ? 1 Which party system is found in India? 29. बाबरी मस्जिद का विध्वंस कब हुआ ? 1

(7)

5614/(Set : A)

1

P. T. O.

When was Babri Masjid, demolished?

5614/(Set : A)/ II

30. वर्तमान में कौन-से गठबन्धन की सरकार केन्द्र में कार्यरत है ?

Which Coalition Govt. is working in centre at present?

5614/(Set : A) (8)

1

### भाग - स

### PART - C

| रिक्त   | स्थानों की पूर्ति कीजिए :   |     |
|---------|---|-----|
| Fill in | n the blanks :  |     |
| 31.     | मण्डल आयोग की सिफारिशों को प्रधानमंत्री श्री ने लागू किया था। Shri  |     |
| 32.     | श्रीमती इंदिरा गाँधी की हत्या के बाद प्रधानमंत्री बने।  | 1   |
|         | become the Prime Minister after the assassination of Mrs. Indira Gandhi.  | of  |
| 33.     | भारत निःशस्त्रीकरण का करता है।  | 1   |
|         | India the disarmament.  |     |
| 34.     | द्वितीय विश्व युद्ध सन् 1939 से सन् की अवधि में हुआ।<br>The Second World War was fought between the period of 1939 to | . 1 |
| 35.     | बर्लिन दीवार में खड़ी की गई थी।<br>The Berlin Wall was built in year  | 1   |
| 36.     | भारत में योजना आयोग का गठन वर्ष में किया गया।   | 1   |
|         | The Planning Commission was organized in India in the year  |     |
| 37.     | 1962 में और देशों के बीच युद्ध हुआ।   | 1   |
|         | 1962, a war was fought in between and   |     |
| 38.     | भारत ने अपना पहला परमाणु परीक्षण में किया।  | 1   |
|         | India had tested its first nuclear test in  |     |
| 39.     | भारत और पाकिस्तान के बीच कारगिल युद्ध वर्ष में हुआ।   | 1   |
|         | Kargil War was held in the year in between India and Pakistan   | •   |
| 40.     | प्रतिवर्ष संयुक्त राष्ट्र संघ दिवस को मनाया जाता है।  | 1   |

5614/(Set : A)/ II

### Download cclchapter.com

Every year on ...... U.N.O. day is celebrated.

CLASS: 12th (Sr. Secondary)

Code No. 5614

Series: SS-April/2022

Roll No.

SET: B

राजनीतिशास्त्र

POLITICAL SCIENCE

भाग - І

PART - I

(आत्मनिष्ठ प्रश्न)

(Subjective Questions)

ACADEMIC/OPEN

[ हिन्दी एवं अंग्रेजी माध्यम ]

[ Hindi and English Medium ]
(Only for Fresh/Re-appear Candidates)

समय : 2 ½ घण्टे ]

*[ पूर्णांक : 80* (भाग–I : 40, भाग–II : 40)

Time allowed :  $2\frac{1}{2}$  hours ]

[ Maximum Marks : 80 (Part-I : 40, Part-II : 40)

प्रश्न-पत्र दो भागों में विभाजित है : भाग–I (आत्मनिष्ठ) एवं भाग–II (वस्तुनिष्ठ)। परीक्षार्थी को दोनों भागों के प्रश्नों के उत्तर को अपनी उत्तर पुस्तिका में लिखना है। प्रश्न-पत्र का भाग–I परीक्षा आरम्भ होने पर पहले उत्तर-पुस्तिका के साथ दिया जाएगा तथा <u>भाग–II के लिए आखिरी का एक घंटे का समय दिया जाएगा</u> अर्थात् परीक्षा समाप्त होने से एक घंटा पूर्व परीक्षार्थी को भाग–II का प्रश्न-पत्र दिया जाएगा।

भाग–I के प्रश्न–पत्र में कुल 13 प्रश्न एवं भाग–II के प्रश्न–पत्र में कुल 40 प्रश्न हैं।

Question paper is divided into two Parts: Part-I (Subjective type) and Part-II (Objective type). Answer the questions of both parts in your answer-book. Part-I of question paper with answer-book will be provided with starting of Examination and last one hour of Examination will be given for Part-II i.e. question paper of Part-II will be provided before one hour of the end of Examination.

Total questions in question paper of Part-I are 13 and of Part-II are 40.

• कृपया जाँच कर लें कि **भाग-1** के इस प्रश्न-पत्र में मुद्रित पृष्ठ **4** तथा प्रश्न **13** हैं।

Please make sure that the printed pages in this question paper of **Part-I** are **4** in number and it contains **13** questions.

**5614/(Set : B)/ I** P. T. O.

- प्रश्न-पत्र में दाहिने हाथ की ओर दिये गये **कोड नम्बर** तथा **सेट** को छात्र उत्तर-पुस्तिका के मुख्य-पृष्ठ पर लिखें।

  The **Code No.** and **Set** on the right side of the question paper should be written by the candidate on the front page of the answer-book.
- कृपया प्रश्न का उत्तर लिखना शुरू करने से पहले, प्रश्न का क्रमांक अवश्य लिखें। Before beginning to answer a question, its Serial Number must be written.
- उत्तर-पुस्तिका के बीच में खाली पन्ना/पन्ने न छोड़ें। Don't leave blank page/pages in your answer-book.
- उत्तर-पुस्तिका के अतिरिक्त कोई अन्य शीट नहीं मिलेगी। अतः आवश्यकतानुसार ही लिखें और लिखा उत्तर न काटें।

Except answer-book, no extra sheet will be given. Write to the point and do not strike the written answer.

- परीक्षार्थी अपना रोल नं० प्रश्न-पत्र पर अवश्य लिखें। Candidates must write their Roll Number on the question paper.
- कृपया प्रश्नों का उत्तर देने से पूर्व यह सुनिश्चित कर लें कि प्रश्न-पत्र पूर्ण व सही है, **परीक्षा के उपरान्त इस** सम्बन्ध में कोई भी दावा स्वीकार नहीं किया जायेगा।

Before answering the questions, ensure that you have been supplied the correct and complete question paper, no claim in this regard, will be entertained after examination.

#### सामान्य निर्देश :

#### General Instructions:

- (i) सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।
  - All questions are compulsory.
- (ii) प्रत्येक प्रश्न के अंक उसके सामने दर्शाये गए हैं। Marks of each question are indicated against it.
- (iii) प्रश्न क्रमांक **1** से **5** तक अति लघूत्तरात्मक प्रश्न हैं। प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का है। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर **एक** या **दो वाक्यों** में अथवा **कुछ शब्दों** में होना चाहिए।
  - Question Nos. 1 to 5 are very short answer type questions. Each question is of 2 marks. The answer of each question should be in **one** or **two sentences** or in **few words**.
- (iv) प्रश्न क्रमांक 6 से 10 तक लघूत्तरात्क प्रश्न हैं। प्रत्येक प्रश्न 3 अंकों का है। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 40 से 50 शब्दों में होना चाहिए।

Question Nos. **6** to **10** are short answer type questions. Each question is of 3 marks. The answer of each question should approx be in **40** to **50** words.

5614/(Set : B)/ I

P. T. O.

(3)

(v) प्रश्न क्रमांक 11 से 13 तक निबन्धात्मक प्रश्न हैं। प्रत्येक प्रश्न 5 अंकों का है। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 100 से 120 शब्दों में होना चाहिए।

*Question Nos.* **11** *to* **13** *are essay type questions. Each question is of* 5 *marks.* The answer of each question should approx be in **100** to **120** words each.

सभी निबन्धात्मक प्रश्नों में आन्तरिक छूट उपलब्ध है। ऐसे प्रश्नों में से आपको केवल एक ही प्रश्न

Internal choice is available in **all** essay type questions. You have to attempt only **one** of the given choice in such questions.

### [ अति लघूत्तरात्मक प्रश्न ]

### [ Very Short Answer Type Questions ]

1. किस स्थान पर हिन्दी को राजभाषा बनाने के खिलाफ आन्दोलन चला था ? 2 At which place the movement against Hindi, as State language, was held? 2. 'तृतीय विश्व के देशों' से आपका क्या अभिप्राय है ? 2 What do you mean by 'Third World Countries'? 3. संयुक्त राष्ट्र संघ के मुख्य अंगों के नाम लिखिए। 2 Give the names of main organs of United Nations Organization. 4. राष्ट्र निर्माण की किन्हीं *दो* बाधाओं का नाम लिखिए। 2 Write any two obstacles in the way of Nation-Building. 5. नियोजन के कोई *दो* उद्देश्य बताइए। 2 Write any two objectives or aims of Planning. [ लघूत्तरात्मक प्रश्न ] [Short Answer Type Questions] 6. गठबन्धन सरकार के कोई *तीन* लक्षण बताइए। 3 Give any three characteristics of Coalition Government. 7. भारत व चीन के मध्य तनाव के कोई *तीन* कारण बताइए। 3 Give any three reasons of tension between India and China. 8. संयुक्त राष्ट्र संघ के प्रमुख उद्देश्यों का संक्षेप में वर्णन कीजिए। 3 Describe in brief the main aims & objectives of United Nations Organization. 9. आपातकाल के *तीन* मुख्य कारण लिखिए। 3 Give any *three* main reasons of Emergency.

### Download cclchapter.com

5614/(Set : B)/ I

5614/(Set : B)

10. भारत में क्षेत्रीयवाद के लिए उत्तरदायी किन्हीं *तीन* कारणों का उल्लेख कीजिए। Write any **three** causes responsible for regionalism in India.

3

### [ निबन्धात्मक प्रश्न ]

#### [Essay Type Questions]

11. गुट-निरपेक्षता का क्या अर्थ है ? भारतीय गुट-निरपेक्षता की मुख्य विशेषताएँ बताइए।

5

What is the meaning of Non-alignment? Discuss the main features of Non-alignment.

अथवा

OR

नई अन्तर्राष्ट्रीय आर्थिक व्यवस्था के मुख्य सिद्धान्तों का वर्णन कीजिए। Discuss the main principles of New International Economic Order.

12. वैश्वीकरण के पक्ष व विपक्ष में *चार-चार* तर्क दीजिए।

5

Give four views each in favour and against of Globalization.

अथवा

OR

वैश्वीकरण से आप क्या समझते हैं ? वैश्वीकरण के उदय के मुख्य *चार* कारणों का वर्णन कीजिए।

What do you understand by Globalization? Give any *four* reasons responsible for the rise of Globalization.

13. राष्ट्र निर्माण से आप क्या समझते हैं ? इसके मुख्य तत्त्वों का वर्णन कीजिए।

5

What do you mean by Nation-Building? Discuss its main elements.

अथवा

**OR** 

स्वतन्त्र भारत में भाषा पर राजनीतिक विवाद की समस्या का वर्णन कीजिए।

Discuss the political controversy on language problem in Independent India.

----

5614/(Set : B)/ I

CLASS: 12th (Sr. Secondary)

Code No. 5614

Series: SS-April/2022

Roll No.

SET: B

राजनीतिशास्त्र

**POLITICAL SCIENCE** 

भाग – ІІ

PART - II

(वस्तुनिष्ठ प्रश्न)

(Objective Questions)

ACADEMIC/OPEN

[ हिन्दी एवं अंग्रेजी माध्यम ]

[ Hindi and English Medium ]

(Only for Fresh/Re-appear Candidates)

कृपया जाँच कर लें कि भाग-II के इस प्रश्न-पत्र में मुद्रित पृष्ठ 8 तथा प्रश्न 40 हैं।

Please make sure that the printed pages in this question paper of **Part-II** are **8** in number and it contains **40** questions.

• परीक्षार्थी अपना रोल नं० प्रश्न-पत्र पर अवश्य लिखें।

Candidates must write their Roll Number on the question paper.

कृपया प्रश्नों का उत्तर देने से पूर्व यह सुनिश्चित कर लें कि प्रश्न-पत्र पूर्ण व सही है, परीक्षा के उपरान्त इस
सम्बन्ध में कोई भी दावा स्वीकार नहीं किया जायेगा।

Before answering the questions, ensure that you have been supplied the correct and complete question paper, no claim in this regard, will be entertained after examination.

सामान्य निर्देश :

#### General Instructions:

(i) सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।

All questions are compulsory.

**5614/(Set : B)/ II** P. T. O.

(2)

5614/(Set : B)

(ii) निम्नलिखित वस्तुनिष्ठ प्रश्नों (1 से 40) को तीन भागों में बांटा गया है। भाग - अ, भाग - ब तथा भाग - स। भाग अ में 1 से 20 तक बहुविकल्पीय प्रश्न हैं। प्रत्येक प्रश्न में चार विकल्प दिये गये हैं, जिसमें से सही विकल्प का चयन कीजिए। भाग - ब में 21 से 30 तक एक शब्द या एक वाक्य वाले प्रश्न हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर एक शब्द या एक वाक्य में दीजिए। भाग - स में 31 से 40 तक रिक्त स्थानों की पूर्ति कीजिए।

The following objective type questions (1 to 40) are divided into three parts. Part - A, Part - B and Part - C. Part - A includes 1 to 20 multiple choice questions, each question is having four options, choose correct possible option. Part - B includes 21 to 30 one word or one sentence answer type questions. Part - C includes 31 to 40 filling the blanks type of questions.

#### भाग - अ

#### PART - A

निम्नलिखित बहुविकल्पीय प्रश्नों के दिये गये चार विकल्पों में से **सही** विकल्प अपनी उत्तर-पुस्तिका में लिखिए : Write the **correct** answer of the following multiple choice type questions in your answer-book from the given four options :

| 1. | हरियाणा का गठन हुआ :                     |                                    |         |                                 | 1 |  |
|----|--|------------------------------------|---------|---------------------------------|---|--|
|    | (A)                                      | वर्ष 1966 में                      | (B)     | वर्ष 1967 में                   |   |  |
|    | (C)                                      | वर्ष 1968 में                      | (D)     | उपर्युक्त में से कोई नहीं       |   |  |
|    | Har                                      | yana was organized on :            |         |                                 |   |  |
|    | (A)                                      | Year 1966                          | (B)     | Year 1967                       |   |  |
|    | (C)                                      | Year 1968                          | (D)     | None of the above               |   |  |
| 2. | सीमा                                     | आयोग (Boundary Commission) के उ    | मध्यक्ष | थे :                            | 1 |  |
|    | (A)                                      | पं० जवाहरलाल नेहरू                 | (B)     | सरदार पटेल                      |   |  |
|    | (C)                                      | साइमन                              | (D)     | सिरिल रेडिक्लफ                  |   |  |
|    | The Chairman of Boundary Commission was: |                                    |         |                                 |   |  |
|    | (A)                                      | Pt. Jawaharlal Nehru               | (B)     | Sardar Patel                    |   |  |
|    | (C)                                      | Simon                              | (D)     | C. Redcliff                     |   |  |
| 3. | भारर्त                                   | ोय संविधान को लागू किया गया :      |         |                                 | 1 |  |
|    | (A)                                      | 26 जनवरी, 1950 को                  | (B)     | 15 अगस्त, 1947 को               |   |  |
|    | (C)                                      | 30 जनवरी, 1950 को                  | (D)     | 26 फरवरी, 1949 को               |   |  |
|    | The                                      | Indian Constitution was enacted of | n:      |                                 |   |  |
|    | (A)                                      | 26 <sup>th</sup> January, 1950     | (B)     | 15 <sup>th</sup> August, 1947   |   |  |
|    | (C)                                      | 30 <sup>th</sup> January, 1950     | (D)     | 26 <sup>th</sup> February, 1949 |   |  |
|    |  |                                    |         |                                 |   |  |

5614/(Set : B)/ II

|       |  | (4)   |               | 5614/(Set : B)           |  |
|-------|--|---|---------------|--------------------------|--|
| 9.    | भारत   | में पहली योजना कब लागू हुई :                  |               | 1                        |  |
|       | (A)  | 1951 में                                      | (B)           | 1952 में                 |  |
|       | (C)  | 1953 में                                      | (D)           | 1954 में                 |  |
|       | The  | first plan was introduced in India            | :             |                          |  |
|       | (A)  | In 1951                                       | (B)           | In 1952                  |  |
|       | (C)  | In 1953                                       | (D)           | In 1954                  |  |
| 10.   | भारत   | में किस वर्ष घोर अकाल पड़ा था ?               |               | 1                        |  |
|       | (A)  | वर्ष 1965-67 में                              | (B)           | वर्ष 1967-69 में         |  |
|       | (C)  | वर्ष 1967-71 में                              | (D)           | वर्ष 1967-73 में         |  |
|       | In w   | which of the following year India wa          | s effe        | ected by severe drought? |  |
|       | (A)  | In Year 1965-67                               | (B)           | In Year 1967-69          |  |
|       | (C)  | In Year 1967-71                               | (D)           | In Year 1967-73          |  |
| 11.   | निम्ना   | लेखित में से भारत की विदेश नीति का सिद्धान    | त <i>नहीं</i> | है: 1                    |  |
|       | (A)  | गुट-निरपेक्षता                                | (B)           | पंचशील                   |  |
|       | (C)  | संयुक्त राष्ट्र संघ का समर्थन                 | (D)           | उपनिवेशवाद का समर्थन     |  |
|       | Following, is <i>not</i> the principle of India's Foreign Policy : |   |               |                          |  |
|       | (A)  | Non-Alignment                                 | (B)           | Panchsheel               |  |
|       | (C)  | Support of U.N.O.                             | (D)           | Support of Colonialism   |  |
| 12.   | भारत   | की विदेश नीति के मुख्य निर्माता माने जाते हैं | :             | 1                        |  |
|       | (A)  | पं० जवाहरलाल नेहरू                            | (B)           | श्रीमती इन्दिरा गाँधी    |  |
|       | (C)  | महात्मा गाँधी                                 | (D)           | लाल बहादुर शास्त्री      |  |
|       | Mai  | nly the founder of India's Foreign F          | Policy        | was:                     |  |
|       | (A)  | Pt. Jawaharlal Nehru                          | (B)           | Mrs. Indira Gandhi       |  |
|       | (C)  | Mahatma Gandhi                                | (D)           | Lal Bahadur Shastri      |  |
| 5614/ | (Set :   | : B)/ II                                      |               |                          |  |

|       |             | ( 5  | )       | 5614/(Set : B)                    |
|-------|-------------|--|---------|-----------------------------------|
| 13.   | लाल         | बहादुर शास्त्री की मृत्यु हुई :              |         | 1                                 |
|       | (A)         | 1965 में                                     | (B)     | 1967 में                          |
|       | (C)         | 1966 में                                     | (D)     | 1970 में                          |
|       | Shr         | i Lal Bahadur Shastri was died on            | :       |                                   |
|       | (A)         | In 1965                                      | (B)     | In 1967                           |
|       | (C)         | In 1966                                      | (D)     | In 1970                           |
| 14.   | चौथी        | लोकसभा का चुनाव निम्नलिखित वर्ष हुआ :        |         | 1                                 |
|       | (A)         | 1971 में                                     | (B)     | 1969 में                          |
|       | (C)         | 1967 में                                     | (D)     | 1966 में                          |
|       | The         | fourth General Elections were hel            | ld in y | year:                             |
|       | (A)         | 1971   | (B)     | 1969                              |
|       | (C)         | 1967   | (D)     | 1966                              |
| 15.   | निम्ना      | लेखित में से किस राज्य में 'नव-निर्माण आन्दे | ोलन' च  | त्रलाथा? 1                        |
|       | (A)         | पंजाब  | (B)     | बिहार                             |
|       | (C)         | हरियाणा                                      | (D)     | गुजरात                            |
|       | In w        | which of the following State 'Nav-N          | irmar   | n Andolan' was introduced ?       |
|       | (A)         | Punjab                                       | (B)     | Bihar                             |
|       | (C)         | Haryana                                      | (D)     | Gujarat                           |
| 16.   | आपा         | तकाल की घोषणा किस प्रधानमंत्री के समय हुई    | ई थी ?  | 1                                 |
|       | (A)         | श्रीमती इन्दिरा गाँधी                        | (B)     | श्री राजीव गाँधी                  |
|       | (C)         | श्री मोरारजी देसाई                           | (D)     | चौ० चरण सिंह                      |
|       | Dur<br>Indi |  | Minist  | er, the emergency was declared in |
|       | (A)         | Mrs. Indira Gandhi                           | (B)     | Shri Rajiv Gandhi                 |
|       | (C)         | Shri Morarji Desai                           | (D)     | Ch. Charan Singh                  |
| 5614/ | (Set :      | : <b>B</b> )/ <b>II</b>                      |         | P. T. O.                          |

5614/(Set : B)/ II

5614/(Set : B) (7) भाग – ब PART - B निम्नलिखित प्रश्नों के उत्तर एक शब्द या एक वाक्य में दीजिए : Answer the following questions in **one word** or **one sentence**: 21. किस राज्य में बोडोलैंड आन्दोलन चलाया गया ? 1 In which state Bodoland Movement was introduced? 22. अकाली दल की स्थापना कब हुई ? 1 When was Akali Dal formed? 23. वर्तमान में भारत में कितने राज्य हैं ? 1 How many states are there in India at present? 24. विश्व व्यापार संगठन कब अस्तित्व में आया ? 1 When did World Trade Organization came into an existence? 25. भारत में प्रथम गठबन्धन दलों की सरकार कब बनी ? 1 When was Coalition Government formed in India at the first time? 26. मण्डल आयोग की सिफारिशों को लागू करने वाले भारतीय प्रधानमंत्री का नाम बताइए। Name out the Indian Prime Minister, who had recommended the proposals of Mandal Commission. 27. बर्लिन की दीवार कब बनी ? 1 When was Berlin Wall build up? 28. भारत-सोवियत संघ मित्रता सन्धि किस वर्ष में हुई ? 1 In which year the friendly treaty between India and Soviet Union, took place? 29. रूसी संसद ने सोवियत संघ में अपनी स्वतन्त्रता कब घोषित की ? 1 When Russian Parliament had declared its independence in Soviet Union. 30. किस दल का पूर्व सोवियत संघ की राजनीतिक व्यवस्था पर नियंत्रण था ? 1 Which Political Party had controlled on political system of Previous Soviet Union? 5614/(Set : B)/ II P. T. O.

(8) **5614/(Set : B)** 

### भाग - स

### PART - C

| रेक्त   | स्थानों की पूर्ति कीजिए :  |           |
|---------|--|-----------|
| Fill in | n the blanks :   |           |
| 31.     | आसियान (ASEAN) में शामिल सदस्य देशों की संख्या है।<br>The member countries of ASEAN are  | 1         |
| 32.     | चीन ने भारत पर सन् में आक्रमण किया।<br>China had attacked on India in year   | 1         |
| 33.     | यूरोपीय संघ के झण्डे में   | 1<br>n.   |
| 34.     | पंचशील समझौता भारत और चीन के बीच सन्   | 1         |
| 35.     | विश्व में मानव अधिकार दिवस के रूप में मनाया जाता है।<br>is the day of Human Rights Celebration in the worl   |           |
| 36.     | संयुक्त राष्ट्र संघ का सबसे महत्त्वपूर्ण पद का है।<br>is the most important post of U.N.O.   | 1         |
| 37.     | सुरक्षा परिषद् के अस्थायी सदस्यों का चुनाव प्रत्येक वर्ष के बाद वि<br>जाता है।   | रुया<br>1 |
|         | The election of temporary members of Security Council Take place after every e | ry        |
| 38.     | वैश्वीकरण के प्रति भारत की प्रतिक्रियारही है।<br>The reaction of India regarding globalization is always   | . 1       |
| 39.     | वैश्वीकरण के चलते पूरी दुनिया में  | -         |
| 40.     | वैश्वीकरण के कारण सम्पूर्ण विश्व एक  |           |
|         |  |           |

5614/(Set : B)/ II

CLASS: 12th (Sr. Secondary)

Code No. 5614

Series: SS-April/2022

Roll No.

SET: C

### राजनीतिशास्त्र

#### POLITICAL SCIENCE

भाग - І

PART - I

(आत्मनिष्ठ प्रश्न)

(Subjective Questions)

ACADEMIC/OPEN

[ हिन्दी एवं अंग्रेजी माध्यम ]

[ Hindi and English Medium ]
(Only for Fresh/Re-appear Candidates)

समय : 2 ½ घण्टे ]

[ पूर्णांक : 80 (भाग-I : 40, भाग-II : 40)

Time allowed:  $2\frac{1}{2}$  hours ]

[ Maximum Marks : 80 (Part-I : 40, Part-II : 40)

प्रश्न-पत्र दो भागों में विभाजित है : भाग–I (आत्मनिष्ठ) एवं भाग–II (वस्तुनिष्ठ)। परीक्षार्थी को दोनों भागों के प्रश्नों के उत्तर को अपनी उत्तर पुस्तिका में लिखना है। प्रश्न-पत्र का भाग–I परीक्षा आरम्भ होने पर पहले उत्तर-पुस्तिका के साथ दिया जाएगा तथा <u>भाग–II के लिए आखिरी का एक घंटे का समय दिया जाएगा</u> अर्थात् परीक्षा समाप्त होने से एक घंटा पूर्व परीक्षार्थी को भाग–II का प्रश्न-पत्र दिया जाएगा।

भाग-I के प्रश्न-पत्र में कुल 13 प्रश्न एवं भाग-II के प्रश्न-पत्र में कुल 40 प्रश्न हैं।

Question paper is divided into two Parts: Part-I (Subjective type) and Part-II (Objective type). Answer the questions of both parts in your answer-book. Part-I of question paper with answer-book will be provided with starting of Examination and last one hour of Examination will be given for Part-II i.e. question paper of Part-II will be provided before one hour of the end of Examination.

Total questions in question paper of Part-I are 13 and of Part-II are 40.

• कृपया जाँच कर लें कि **भाग-1** के इस प्रश्न-पत्र में मुद्रित पृष्ठ **4** तथा प्रश्न **13** हैं।

Please make sure that the printed pages in this question paper of **Part-I** are **4** in number and it contains **13** questions.

**5614/(Set : C)/ I** P. T. O.

- प्रश्न-पत्र में दाहिने हाथ की ओर दिये गये **कोड नम्बर** तथा **सेट** को छात्र उत्तर-पुस्तिका के मुख्य-पृष्ठ पर लिखें।

  The **Code No.** and **Set** on the right side of the question paper should be written by the candidate on the front page of the answer-book.
- कृपया प्रश्न का उत्तर लिखना शुरू करने से पहले, प्रश्न का क्रमांक अवश्य लिखें। Before beginning to answer a question, its Serial Number must be written.
- उत्तर-पुस्तिका के बीच में खाली पन्ना/पन्ने न छोड़ें। Don't leave blank page/pages in your answer-book.
- उत्तर-पुस्तिका के अतिरिक्त कोई अन्य शीट नहीं मिलेगी। अतः आवश्यकतानुसार ही लिखें और लिखा उत्तर न काटें।

Except answer-book, no extra sheet will be given. Write to the point and do not strike the written answer.

- परीक्षार्थी अपना रोल नं० प्रश्न-पत्र पर अवश्य लिखें। Candidates must write their Roll Number on the question paper.
- कृपया प्रश्नों का उत्तर देने से पूर्व यह सुनिश्चित कर लें कि प्रश्न-पत्र पूर्ण व सही है, परीक्षा के उपरान्त इस
  सम्बन्ध में कोई भी दावा स्वीकार नहीं किया जायेगा।

Before answering the questions, ensure that you have been supplied the correct and complete question paper, no claim in this regard, will be entertained after examination.

#### सामान्य निर्देश :

#### General Instructions:

- (i) सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।
  - All questions are compulsory.
- (ii) प्रत्येक प्रश्न के अंक उसके सामने दर्शाये गए हैं। Marks of each question are indicated against it.
- (iii) प्रश्न क्रमांक **1** से **5** तक अति लघूत्तरात्मक प्रश्न हैं। प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का है। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर **एक** या **दो वाक्यों** में अथवा **कुछ शब्दों** में होना चाहिए।
  - Question Nos. 1 to 5 are very short answer type questions. Each question is of 2 marks. The answer of each question should be in **one** or **two sentences** or in **few words**.
- (iv) प्रश्न क्रमांक 6 से 10 तक लघूत्तरात्क प्रश्न हैं। प्रत्येक प्रश्न 3 अंकों का है। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 40 से 50 शब्दों में होना चाहिए।

Question Nos. **6** to **10** are short answer type questions. Each question is of 3 marks. The answer of each question should approx be in **40** to **50** words.

5614/(Set : C)/ I

P. T. O.

(v) प्रश्न क्रमांक 11 से 13 तक निबन्धात्मक प्रश्न हैं। प्रत्येक प्रश्न 5 अंकों का है। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 100 से 120 शब्दों में होना चाहिए।

*Question Nos.* **11** *to* **13** *are essay type questions. Each question is of* 5 *marks.* The answer of each question should approx be in 100 to 120 words each.

सभी निबन्धात्मक प्रश्नों में आन्तरिक छूट उपलब्ध है। ऐसे प्रश्नों में से आपको केवल एक ही प्रश्न

Internal choice is available in **all** essay type questions. You have to attempt only **one** of the given choice in such questions.

### [ अति लघूत्तरात्मक प्रश्न ]

### [ Very Short Answer Type Questions ]

1. संयुक्त राष्ट्र संघ के मुख्य अंगों के नाम लिखिए। 2 Give the names of main organs of United Nations Organization. 2. राष्ट्र निर्माण की किन्हीं *दो* बाधाओं का नाम लिखिए। 2 Write any *two* obstacles in the way of Nation-Building. 3. नियोजन के कोई *दो* उद्देश्य बताइए। 2 Write any two objectives or aims of Planning. 4. किस स्थान पर हिन्दी को राजभाषा बनाने के खिलाफ आन्दोलन चला था ? 2 At which place the movement against Hindi, as State language, was held? 5. 'तृतीय विश्व के देशों' से आपका क्या अभिप्राय है ? 2 What do you mean by 'Third World Countries'? [ लघूत्तरात्मक प्रश्न ] [Short Answer Type Questions] 6. संयुक्त राष्ट्र संघ के प्रमुख उद्देश्यों का संक्षेप में वर्णन कीजिए। 3 Describe in brief the main aims & objectives of United Nations Organization. 7. आपातकाल के *तीन* मुख्य कारण लिखिए। 3 Give any three main reasons of Emergency. 8. भारत में क्षेत्रीयवाद के लिए उत्तरदायी किन्हीं *तीन* कारणों का उल्लेख कीजिए। 3 Write any three causes responsible for regionalism in India. 9. गठबन्धन सरकार के कोई *तीन* लक्षण बताइए। 3 Give any three characteristics of Coalition Government.

### Download cclchapter.com

5614/(Set : C)/ I

(4)

5614/(Set : C)

10. भारत व चीन के मध्य तनाव के कोई *तीन* कारण बताइए।

3

Give any three reasons of tension between India and China.

### [ निबन्धात्मक प्रश्न ]

#### [Essay Type Questions]

11. वैश्वीकरण के पक्ष व विपक्ष में चार-चार तर्क दीजिए।

5

Give four views each in favour and against of Globalization.

अथवा

OR

वैश्वीकरण से आप क्या समझते हैं ? वैश्वीकरण के उदय के मुख्य वार कारणों का वर्णन कीजिए।

What do you understand by Globalization? Give any *four* reasons responsible for the rise of Globalization.

12. राष्ट्र निर्माण से आप क्या समझते हैं ? इसके मुख्य तत्त्वों का वर्णन कीजिए।

5

What do you mean by Nation-Building? Discuss its main elements.

अथवा

OR

स्वतन्त्र भारत में भाषा पर राजनीतिक विवाद की समस्या का वर्णन कीजिए।

Discuss the political controversy on language problem in Independent India.

13. गुट-निरपेक्षता का क्या अर्थ है ? भारतीय गुट-निरपेक्षता की मुख्य विशेषताएँ बताइए।

5

What is the meaning of Non-alignment? Discuss the main features of Non-alignment.

अथवा

**OR** 

नई अन्तर्राष्ट्रीय आर्थिक व्यवस्था के मुख्य सिद्धान्तों का वर्णन कीजिए।

Discuss the main principles of New International Economic Order.

----

5614/(Set : C)/ I

CLASS: 12th (Sr. Secondary)

**Code No. 5614** 

Series: SS-April/2022

Roll No.

SET:C

राजनीतिशास्त्र

**POLITICAL SCIENCE** 

भाग – ІІ

PART - II

(वस्तुनिष्ठ प्रश्न)

(Objective Questions)

ACADEMIC/OPEN

[ हिन्दी एवं अंग्रेजी माध्यम ]

[ Hindi and English Medium ]

(Only for Fresh/Re-appear Candidates)

कृपया जाँच कर लें कि भाग-II के इस प्रश्न-पत्र में मुद्रित पृष्ठ 8 तथा प्रश्न 40 हैं।

Please make sure that the printed pages in this question paper of **Part-II** are **8** in number and it contains **40** questions.

• परीक्षार्थी अपना रोल नं० प्रश्न-पत्र पर अवश्य लिखें।

Candidates must write their Roll Number on the question paper.

• कृपया प्रश्नों का उत्तर देने से पूर्व यह सुनिश्चित कर लें कि प्रश्न-पत्र पूर्ण व सही है, **परीक्षा के उपरान्त इस** सम्बन्ध में कोई भी दावा स्वीकार नहीं किया जायेगा।

Before answering the questions, ensure that you have been supplied the correct and complete question paper, no claim in this regard, will be entertained after examination.

#### सामान्य निर्देश :

#### General Instructions:

(i) सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।

All questions are compulsory.

**5614/(Set : C)/ II** P. T. O.

(2)

5614/(Set : C)

(ii) निम्नलिखित वस्तुनिष्ठ प्रश्नों (1 से 40) को तीन भागों में बांटा गया है। भाग - अ, भाग - ब तथा भाग - स। भाग अ में 1 से 20 तक बहुविकल्पीय प्रश्न हैं। प्रत्येक प्रश्न में चार विकल्प दिये गये हैं, जिसमें से सही विकल्प का चयन कीजिए। भाग - ब में 21 से 30 तक एक शब्द या एक वाक्य वाले प्रश्न हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर एक शब्द या एक वाक्य में दीजिए। भाग - स में 31 से 40 तक रिक्त स्थानों की पूर्ति कीजिए।

The following objective type questions (1 to 40) are divided into three parts. Part - A, Part - B and Part - C. Part - A includes 1 to 20 multiple choice questions, each question is having four options, choose correct possible option. Part - B includes 21 to 30 one word or one sentence answer type questions. Part - C includes 31 to 40 filling the blanks type of questions.

#### भाग - अ

#### PART - A

निम्नलिखित बहुविकल्पीय प्रश्नों के दिये गये चार विकल्पों में से **सही** विकल्प अपनी उत्तर-पुस्तिका में लिखिए : Write the **correct** answer of the following multiple choice type questions in your answer-book from the given four options :

| 1. | हैदराबाद का भारत में विलय हुआ :                  |      |                                | 1 |  |  |
|----|--|------|--------------------------------|---|--|--|
|    | (A) सितम्बर, 1947 में                            | (B)  | सितम्बर, 1948 में              |   |  |  |
|    | (C) सितम्बर, 1949 में                            | (D)  | सितम्बर, 1950 में              |   |  |  |
|    | Hyderabad was merged in India on :               |      |                                |   |  |  |
|    | (A) September, 1947                              | (B)  | September, 1948                |   |  |  |
|    | (C) September, 1949                              | (D)  | September, 1950                |   |  |  |
| 2. | राज्य पुनर्गटन अधिनियम को कब लागू किया गया       | था ? |                                | 1 |  |  |
|    | (A) 10 जून, 1956 को                              | (B)  | 15 अगस्त, 1947 को              |   |  |  |
|    | (C) 20 जनवरी, 1948 को                            | (D)  | 1 नवम्बर, 1956 को              |   |  |  |
|    | When was the Act of State Reorganization passed? |      |                                |   |  |  |
|    | (A) 10 <sup>th</sup> June, 1956                  | (B)  | 15 <sup>th</sup> August, 1947  |   |  |  |
|    | (C) 20th January, 1948                           | (D)  | 1 <sup>st</sup> November, 1956 |   |  |  |
| 3. | भारत का विभाजन हुआ :                             |      |                                | 1 |  |  |
| ٥. | (A) 26 जनवरी, 1950 को                            | (B)  | 15 अगस्त, 1947 को              | • |  |  |
|    | (C) 20 जनवरी, 1946 को                            | (D)  | •                              |   |  |  |
|    | India was divided on :                           | (-)  |                                |   |  |  |
|    | (A) 26 <sup>th</sup> January, 1950               | (B)  | 15 <sup>th</sup> August, 1947  |   |  |  |
|    | (C) 20 <sup>th</sup> January, 1946               | (D)  | 15 <sup>th</sup> August, 1949  |   |  |  |
|    | (-) =  | (-)  |                                |   |  |  |

5614/(Set : C)/ II

5614/(Set : C)/ II

P. T. O.

(4)

5614/(Set : C)

### Download cclchapter.com

5614/(Set : C)/ II

5614/(Set : C)/ II

1

### भाग – ब

#### PART - B

निम्नलिखित प्रश्नों के उत्तर **एक शब्द** या **एक वाक्य** में दीजिए :

Answer the following questions in **one word** or **one sentence**:

21. डी० एम० के० तथा ए० आई० ए० डी० एम० के० किस राज्य के महत्त्वपूर्ण क्षेत्रीय दल हैं ? 1 D. M. K. and A. I. A. D. M. K. are the important regional parties of which state? 22. भाषा के आधार पर हरियाणा राज्य कब अस्तित्व में आया ? 1 When State of Haryana came into existence on the bases of language? 23. झारखण्ड, छत्तीसगढ़ एवं उत्तराखण्ड राज्य कब अस्तित्व में आये ? 1 When the States of Jharkhand, Chhattisgarh and Uttrakhand came into existence. 24. 'बहुजन समाज पार्टी' का चुनाव चिहुन क्या है ? 1 What is the Election Symbol of Bahujan Samaj Party (B.S.P.)? 25. भारत में नई आर्थिक नीति कब अपनाई गई ? 1 When India has adopted new economic policy? 26. मण्डल आयोग की सिफारिशों को किस वर्ष में लागू किया गया था ? 1 In which year the recommendations of Mandal Commission were implemented? 27. अमेरिका एक देश के रूप में कब अस्तित्व में आया ? 1 When America itself as country, came into existence? 28. किस वर्ष में आतंकवादियों ने विश्व व्यापार केन्द्र को धराशायी किया ? 1 In which year, terrorists demolished World Trade Centre? 29. अमेरिका की आर्थिक वर्चस्वता को कौन चुनौती दे रहा है ? 1 Who is giving challenge to the economic dominance of America?

30. 9/11 (नाइन-इलेवन) की घटना के समय अमेरिका का राष्ट्रपति कौन था ? Who was the President of America at the time of 9/11 (Nine-Eleven) incident?

P. T. O. 5614/(Set : C)/ II

(8) **5614/(Set : C)** 

### भाग – स

### PART - C

| रिक्त   | स्थानां की पूर्ति कीजिए :   |        |  |  |  |
|---------|---|--------|--|--|--|
| Fill ii | n the blanks :  |        |  |  |  |
| 31.     | सार्क का सिचवालय में स्थित है।  | 1      |  |  |  |
|         | Secretariat of SAARC is situated in   |        |  |  |  |
| 32.     | वर्तमान में बांग्लादेश की प्रधानमंत्री हैं।   | 1      |  |  |  |
|         | At present is the Prime Minister of Bangladesh.   |        |  |  |  |
| 33.     | उड़ी हमला को हुआ।   | 1      |  |  |  |
|         | Uri attack was held on  |        |  |  |  |
| 34.     | नेपाल में सन् में लोकतंत्र की स्थापना हुई।  | 1      |  |  |  |
|         | In Nepal Democracy was setup in the year  |        |  |  |  |
| 35.     | वर्तमान समय में संयुक्त राष्ट्र संघ के कुल सदस्य हैं ?                                      | 1      |  |  |  |
|         | Presently U. N. O. is having members in total.  |        |  |  |  |
| 36.     |   | 1      |  |  |  |
|         | Headquarter of U. N. O. is situated in  |        |  |  |  |
| 37.     | संयुक्त राष्ट्र संघ की स्थापना में हुई।   | 1      |  |  |  |
|         | U. N. O. was established in the year  |        |  |  |  |
| 38.     | तकनीकी विकास का मुख्य आधार है।  | 1      |  |  |  |
|         | Technical development is the main basic of  |        |  |  |  |
| 39.     |   | क<br>1 |  |  |  |
|         | Globalization is type of concept, which is having political, economic and cultural aspects. | ıg     |  |  |  |
| 40.     | संचार क्रान्ति ने देशों की दूरियाँ करने में प्रमुख भूमिका निभाई है।                         | 1      |  |  |  |
|         | Communication revolution has played prominent role to                                       | ••     |  |  |  |

5614/(Set : C)/ II

CLASS: 12th (Sr. Secondary)

Code No. 5614

Series: SS-April/2022

Roll No.

SET:D

### राजनीतिशास्त्र

#### POLITICAL SCIENCE

भाग - І

PART - I

(आत्मनिष्ठ प्रश्न)

(Subjective Questions)

ACADEMIC/OPEN

[ हिन्दी एवं अंग्रेजी माध्यम ]

[ Hindi and English Medium ]
(Only for Fresh/Re-appear Candidates)

समय : 2 ½ घण्टे ]

*[ पूर्णांक : 80* (भाग–I : 40, भाग–II : 40)

Time allowed :  $2\frac{1}{2}$  hours ]

[ Maximum Marks : 80 (Part-I : 40, Part-II : 40)

प्रश्न-पत्र दो भागों में विभाजित है : भाग–I (आत्मनिष्ठ) एवं भाग–II (वस्तुनिष्ठ)। परीक्षार्थी को दोनों भागों के प्रश्नों के उत्तर को अपनी उत्तर पुस्तिका में लिखना है। प्रश्न-पत्र का भाग–I परीक्षा आरम्भ होने पर पहले उत्तर-पुस्तिका के साथ दिया जाएगा तथा <u>भाग–II के लिए आखिरी का एक घंटे का समय दिया जाएगा</u> अर्थात् परीक्षा समाप्त होने से एक घंटा पूर्व परीक्षार्थी को भाग–II का प्रश्न-पत्र दिया जाएगा।

भाग–I के प्रश्न–पत्र में कुल 13 प्रश्न एवं भाग–II के प्रश्न–पत्र में कुल 40 प्रश्न हैं।

Question paper is divided into two Parts: Part-I (Subjective type) and Part-II (Objective type). Answer the questions of both parts in your answer-book. Part-I of question paper with answer-book will be provided with starting of Examination and last one hour of Examination will be given for Part-II i.e. question paper of Part-II will be provided before one hour of the end of Examination.

Total questions in question paper of Part-I are 13 and of Part-II are 40.

• कृपया जाँच कर लें कि **भाग-I** के इस प्रश्न-पत्र में मुद्रित पृष्ठ **4** तथा प्रश्न **13** हैं।

Please make sure that the printed pages in this question paper of **Part-I** are **4** in

number and it contains 13 questions.

**5614/(Set : D)/ I** P. T. O.

- प्रश्न-पत्र में दाहिने हाथ की ओर दिये गये **कोड नम्बर** तथा **सेट** को छात्र उत्तर-पुस्तिका के मुख्य-पृष्ठ पर लिखें।

  The **Code No.** and **Set** on the right side of the question paper should be written by the candidate on the front page of the answer-book.
- कृपया प्रश्न का उत्तर लिखना शुरू करने से पहले, प्रश्न का क्रमांक अवश्य लिखें। Before beginning to answer a question, its Serial Number must be written.
- उत्तर-पुस्तिका के बीच में खाली पन्ना/पन्ने न छोड़ें। Don't leave blank page/pages in your answer-book.
- उत्तर-पुस्तिका के अतिरिक्त कोई अन्य शीट नहीं मिलेगी। अतः आवश्यकतानुसार ही लिखें और लिखा उत्तर न काटें।

Except answer-book, no extra sheet will be given. Write to the point and do not strike the written answer.

- परीक्षार्थी अपना रोल नं० प्रश्न-पत्र पर अवश्य लिखें। Candidates must write their Roll Number on the question paper.
- कृपया प्रश्नों का उत्तर देने से पूर्व यह सुनिश्चित कर लें कि प्रश्न-पत्र पूर्ण व सही है, **परीक्षा के उपरान्त इस** सम्बन्ध में कोई भी दावा स्वीकार नहीं किया जायेगा।

Before answering the questions, ensure that you have been supplied the correct and complete question paper, no claim in this regard, will be entertained after examination.

#### सामान्य निर्देश :

#### General Instructions:

- (i) सभी प्रश्न अनिवार्य हैं। All questions are compulsory.
- (ii) प्रत्येक प्रश्न के अंक उसके सामने दर्शाये गए हैं। Marks of each question are indicated against it.
- (iii) प्रश्न क्रमांक **1** से **5** तक अति लघूत्तरात्मक प्रश्न हैं। प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का है। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर **एक** या **दो वाक्यों** में अथवा **कुछ शब्दों** में होना चाहिए।
  - Question Nos. 1 to 5 are very short answer type questions. Each question is of 2 marks. The answer of each question should be in **one** or **two sentences** or in **few words**.
- (iv) प्रश्न क्रमांक 6 से 10 तक लघूत्तरात्क प्रश्न हैं। प्रत्येक प्रश्न 3 अंकों का है। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 40 से 50 शब्दों में होना चाहिए।

Question Nos. **6** to **10** are short answer type questions. Each question is of 3 marks. The answer of each question should approx be in **40** to **50** words.

5614/(Set : D)/ I

P. T. O.

(v) प्रश्न क्रमांक 11 से 13 तक निबन्धात्मक प्रश्न हैं। प्रत्येक प्रश्न 5 अंकों का है। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 100 से 120 शब्दों में होना चाहिए।

Question Nos. 11 to 13 are essay type questions. Each question is of 5 marks. The answer of each question should approx be in 100 to 120 words each.

**सभी** निबन्धात्मक प्रश्नों में आन्तरिक छूट उपलब्ध है। ऐसे प्रश्नों में से आपको केवल **एक** ही प्रश्न

Internal choice is available in **all** essay type questions. You have to attempt only **one** of the given choice in such questions.

### [ अति लघूत्तरात्मक प्रश्न ]

#### [ Very Short Answer Type Questions ]

| 1.        | नियोजन के कोई <i>दो</i> उद्देश्य बताइए।  | 2 |
|-----------|--|---|
|           | Write any <i>two</i> objectives or aims of Planning.   |   |
| 2.        | किस स्थान पर हिन्दी को राजभाषा बनाने के खिलाफ आन्दोलन चला था ?   | 2 |
|           | At which place the movement against Hindi, as State language, was held?  |   |
| 3.        | 'तृतीय विश्व के देशों' से आपका क्या अभिप्राय है ?  | 2 |
|           | What do you mean by 'Third World Countries'?   |   |
| 4.        | संयुक्त राष्ट्र संघ के मुख्य अंगों के नाम लिखिए।   | 2 |
|           | Give the names of main organs of United Nations Organization.  |   |
| 5.        | राष्ट्र निर्माण की किन्हीं <i>दो</i> बाधाओं का नाम लिखिए।  | 2 |
|           | Write any <i>two</i> obstacles in the way of Nation-Building.  |   |
|           | [ लघूत्तरात्मक प्रश्न ]  |   |
|           | [ Short Answer Type Questions ]  |   |
| 6.        | भारत में क्षेत्रीयवाद के लिए उत्तरदायी किन्हीं <i>तीन</i> कारणों का उल्लेख कीजिए।  | 3 |
|           | 777 1  |   |
|           | Write any <i>three</i> causes responsible for regionalism in India.  |   |
| <b>7.</b> | णटबन्धन सरकार के कोई <i>तीन</i> लक्षण बताइए।   | 3 |
| 7.        | ·  | 3 |
| 7.<br>8.  | गठबन्धन सरकार के कोई <i>तीन</i> लक्षण बताइए।   | 3 |
|           | गठबन्धन सरकार के कोई <i>तीन</i> लक्षण बताइए।<br>Give any <b>three</b> characteristics of Coalition Government.   |   |
| 8.        | गठबन्धन सरकार के कोई <i>तीन</i> लक्षण बताइए।<br>Give any <b>three</b> characteristics of Coalition Government.<br>भारत व चीन के मध्य तनाव के कोई <i>तीन</i> कारण बताइए।  |   |
| 8.        | गठबन्धन सरकार के कोई <i>तीन</i> लक्षण बताइए।<br>Give any <b>three</b> characteristics of Coalition Government.<br>भारत व चीन के मध्य तनाव के कोई <i>तीन</i> कारण बताइए।<br>Give any <b>three</b> reasons of tension between India and China. | 3 |

## Download cclchapter.com

5614/(Set : D)/ I

(4) 5614/(Set : D)

10. आपातकाल के *तीन* मुख्य कारण लिखिए।

3

Give any three main reasons of Emergency.

#### [ निबन्धात्मक प्रश्न ]

### [ Essay Type Questions ]

11. गुट-निरपेक्षता का क्या अर्थ है ? भारतीय गुट-निरपेक्षता की मुख्य विशेषताएँ बताइए।

5

What is the meaning of Non-alignment? Discuss the main features of Non-alignment.

अथवा

OR

नई अन्तर्राष्ट्रीय आर्थिक व्यवस्था के मुख्य सिद्धान्तों का वर्णन कीजिए।

Discuss the main principles of New International Economic Order.

12. वैश्वीकरण के पक्ष व विपक्ष में *चार-चार* तर्क दीजिए।

5

Give four views each in favour and against of Globalization.

अथवा

OR

वैश्वीकरण से आप क्या समझते हैं ? वैश्वीकरण के उदय के मुख्य *चार* कारणों का वर्णन कीजिए।

What do you understand by Globalization? Give any *four* reasons responsible for the rise of Globalization.

13. राष्ट्र निर्माण से आप क्या समझते हैं ? इसके मुख्य तत्त्वों का वर्णन कीजिए।

5

What do you mean by Nation-Building? Discuss its main elements.

अथवा

**OR** 

स्वतन्त्र भारत में भाषा पर राजनीतिक विवाद की समस्या का वर्णन कीजिए।

Discuss the political controversy on language problem in Independent India.

----

5614/(Set : D)/ I

CLASS: 12th (Sr. Secondary)

Code No. 5614

Series: SS-April/2022

Roll No.

SET:D

राजनीतिशास्त्र

**POLITICAL SCIENCE** 

भाग – ІІ

PART - II

(वस्तुनिष्ठ प्रश्न)

(Objective Questions)

ACADEMIC/OPEN

[ हिन्दी एवं अंग्रेजी माध्यम ]

[ Hindi and English Medium ]

(Only for Fresh/Re-appear Candidates)

कृपया जाँच कर लें कि भाग-II के इस प्रश्न-पत्र में मुद्रित पृष्ठ 8 तथा प्रश्न 40 हैं।

Please make sure that the printed pages in this question paper of **Part-II** are **8** in number and it contains **40** questions.

• परीक्षार्थी अपना रोल नं० प्रश्न-पत्र पर अवश्य लिखें।

Candidates must write their Roll Number on the question paper.

कृपया प्रश्नों का उत्तर देने से पूर्व यह सुनिश्चित कर लें कि प्रश्न-पत्र पूर्ण व सही है, परीक्षा के उपरान्त इस
सम्बन्ध में कोई भी दावा स्वीकार नहीं किया जायेगा।

Before answering the questions, ensure that you have been supplied the correct and complete question paper, no claim in this regard, will be entertained after examination.

#### सामान्य निर्देश :

#### General Instructions:

(i) सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।

All questions are compulsory.

**5614/(Set : D)/ II** P. T. O.

2)

5614/(Set : D)

(ii) निम्नलिखित वस्तुनिष्ठ प्रश्नों (1 से 40) को तीन भागों में बांटा गया है। भाग - अ, भाग - ब तथा भाग - स। भाग अ में 1 से 20 तक बहुविकल्पीय प्रश्न हैं। प्रत्येक प्रश्न में चार विकल्प दिये गये हैं, जिसमें से सही विकल्प का चयन कीजिए। भाग - ब में 21 से 30 तक एक शब्द या एक वाक्य वाले प्रश्न हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर एक शब्द या एक वाक्य में दीजिए। भाग - स में 31 से 40 तक रिक्त स्थानों की पूर्ति कीजिए।

The following objective type questions (1 to 40) are divided into three parts. Part - A, Part - B and Part - C. Part - A includes 1 to 20 multiple choice questions, each question is having four options, choose correct possible option. Part - B includes 21 to 30 one word or one sentence answer type questions. Part - C includes 31 to 40 filling the blanks type of questions.

#### भाग - अ

#### PART - A

निम्नलिखित बहुविकल्पीय प्रश्नों के दिये गये चार विकल्पों में से **सही** विकल्प अपनी उत्तर-पुस्तिका में लिखिए : Write the **correct** answer of the following multiple choice type questions in your answer-book from the given four options :

| 1. | . निम्निलिखित में से कीन-सा तत्त्व राष्ट्र निर्माण को प्रभावित करता है ? |                                  |     |                     | 1 |  |
|----|--|----------------------------------|-----|---------------------|---|--|
|    | (A)  | औद्योगीकरण                       | (B) | शिक्षा का प्रसार    |   |  |
|    | (C)  | नगरीकरण                          | (D) | उपर्युक्त सभी       |   |  |
|    | Which of the following factor influencing the Nation-Building?           |                                  |     |                     |   |  |
|    | (A)  | Industrialization                | (B) | Spread of Education |   |  |
|    | (C)  | Urbanization                     | (D) | All mentioned above |   |  |
| 2. | <b>.</b> भारतीय स्वतंत्रता कानून पारित हुआ :                             |                                  |     |                     | 1 |  |
|    | (A)  | वर्ष 1947 में                    | (B) | वर्ष 1948 में       |   |  |
|    | (C)  | वर्ष 1946 में                    | (D) | वर्ष 1950 में       |   |  |
|    | Indian Independence Act was passed on :                                  |                                  |     |                     |   |  |
|    | (A)  | Year 1947                        | (B) | Year 1948           |   |  |
|    | (C)  | Year 1946                        | (D) | Year 1950           |   |  |
| 3. | . नव-राष्ट्र निर्माण की चुनौतियाँ हैं :                                  |                                  |     |                     | 1 |  |
|    | (A)  | भारत को एकता के सूत्र में बाँधना | (B) | लोकतंत्र की स्थापना |   |  |
|    | (C)  | समाजमूलक विकास                   | (D) | उपर्युक्त सभी       |   |  |
|    | The challenges of New-Nation Building :                                  |                                  |     |                     |   |  |
|    | (A)  | Unite India in Oneness           | (B) | Setup of Democracy  |   |  |
|    | (C)  | Societial Oriented Development   | (D) | All of the above    |   |  |
|    |  |                                  |     |                     |   |  |

5614/(Set : D)/ II

|       |   | ( 4                                      | )      | 5614/(Set : D)                     |  |
|-------|---|--|--------|------------------------------------|--|
| 9.    | कौन-  | सा दशक विश्वव्यापी मन्दी का युग था ?     |        | 1                                  |  |
|       | (A)   | 1940 का दशक                              | (B)    | 1950 का दशक                        |  |
|       | (C)   | 1930 का दशक                              | (D)    | 1960 का दशक                        |  |
|       | Which of the following decade was the period of World Wide Recession? |  |        |                                    |  |
|       | (A)   | Decade of 1940                           | (B)    | Decade of 1950                     |  |
|       | (C)   | Decade of 1930                           | (D)    | Decade of 1960                     |  |
| 10.   | <ol> <li>भारत में नियोजन की आवश्यकता का मुख्य कारण है :</li> </ol>    |  |        |                                    |  |
|       | (A)   | रोजगार                                   | (B)    | शिक्षा                             |  |
|       | (C)   | औद्योगीकरण                               | (D)    | उपर्युक्त सभी                      |  |
|       | The   | main cause of necessity of planning      | ng in  | India :                            |  |
|       | (A)   | Employment                               | (B)    | Education                          |  |
|       | (C)   | Industrialization                        | (D)    | All mentioned above                |  |
| 11.   | कारगि   | ोल संघर्ष के दौरान भारतीय सेना ने कौन-सा | ऑपरेश  | न चलाया ?                          |  |
|       | (A)   | ऑपरेशन विजय                              | (B)    | ऑपरेशन सुरक्षा                     |  |
|       | (C)   | ऑपरेशन शान्ति                            | (D)    | इनमें से कोई नहीं                  |  |
|       | Indi  | an Army has started which of the         | follov | ving operation, during Kargil War? |  |
|       | (A)   | Operation Vijay                          | (B)    | Operation Security                 |  |
|       | (C)   | Operation Peace                          | (D)    | None of these                      |  |
| 12.   | .2. पंचशील समझौते पर हस्ताक्षर किए थे :                               |  |        |                                    |  |
|       | (A)   | भारत-श्रीलंका ने                         | (B)    | भारत-नेपाल ने                      |  |
|       | (C)   | भारत-पाक ने                              | (D)    | भारत-चीन ने                        |  |
|       | Panchsheel Agreement was signed by :                                  |  |        |                                    |  |
|       | (A)   | India-Sri-Lanka                          | (B)    | India-Nepal                        |  |
|       | (C)   | India-Pakistan                           | (D)    | India-China                        |  |
| 5614/ | (Set :  | : <b>D)</b> / <b>II</b>                  |        |                                    |  |

|  |  | (   | 5)           | 5614/(Set : D)                                       |
|--|--|---|--------------|--|
| 13.  | प्रिवी   | पर्स की समाप्ति कब की गई ?                                |              | 1  |
|  | (A)  | 1971 में  | (B)          | 1972 में   |
|  | (C)  | 1973 में  | (D)          | 1974 में   |
|  | Wh   | en was Privy Purses, abolished ?                          | )            |  |
|  | (A)  | In 1971   | (B)          | In 1972  |
|  | (C)  | In 1973   | (D)          | In 1974  |
| 14.  | 'आय  | ा राम–गया राम' का मुहावरा निम्नलिखित र                    | प्ते संबंधित | है: 1  |
|  | (A)  | मिश्रित सरकार   | (B)          | जातिवाद  |
|  | (C)  | दलबदल   | (D)          | साम्प्रदायिकता                                       |
|  | Idio   | m of 'Aaya Ram-Gaya Ram' is re                            | elated to    | the following:                                       |
|  | (A)  | Coalition Government                                      | (B)          | Casteism   |
|  | (C)  | Defection   | (D)          | Communalism  |
| 15.  | श्रीमत   | नी इन्दिरा गाँधी की मृत्यु कब हुई थी ?                    |              | 1  |
|  | (A)  |   | (B)          | 31 अक्टूबर, 1984                                     |
|  | (C)  | 31 अक्टूबर, 1985  | (D)          | -,   |
| When was Mrs. Indira Gandhi, assassinated? |  |   |              | d ?  |
|  | (A)  | 30 October, 1982  | (B)          | 31 October, 1984                                     |
|  | (C)  | 31 October, 1985  | (D)          | 31 October, 1986                                     |
| 16.  | _ `  | 1974 में निम्नलिखित में से किस राज्य में<br>आन्दोलन चला ? | छात्रों का   | भ्रष्टाचार, बेरोजगार व कीमतों में वृद्धि आदि को<br>1 |
|  | (A)  | बिहार   | (B)          | गुजरात   |
|  | (C)  | बिहार व गुजरात दोनों                                      | (D)          | उपर्युक्त में से कोई नहीं                            |
|  | In 1974, in which of the following state, a movement was started students against corruption, unemployment & rise in prices? |   |              | •  |
|  | (A)  | Bihar   | (B)          | Gujarat  |
|  | (C)  | Bihar & Gujarat both                                      | (D)          | None of the above                                    |
| 5614/                                      | (Set   | : D)/ II  |              | P. T. O.   |

(7) **5614/(Set : D)** 

#### भाग – ब

#### PART - B

निम्नलिखित प्रश्नों के उत्तर **एक शब्द** या **एक वाक्य** में दीजिए :

Answer the following questions in one word or one sentence:

21. नेशनल कान्फ्रेंस किस राज्य का क्षेत्रीय दल है ? 1 National Conference is the regional party of which State? 22. लोंगोवाल एवं श्री राजीव गाँधी के बीच पंजाब समझौता कब हुआ ? 1 When was Punjab accord held between Shri Rajiv Gandhi & Longowal. 23. 1947 से पहले जम्मू एवं कश्मीर में कैसा शासन था ? 1 What type of rule was there in Jammu & Kashmir before 1947? 24. बाबरी मस्जिद का विध्वंस कब हुआ ? 1 When was Babri Maszid demolished? 25. भारत में कौन-सी दलीय प्रणाली पाई जाती है ? 1 When Political Party System is there in India? 26. बसपा के संस्थापक कौन थे ? 1 Who was founding father of Bahujan Samajwadi Party? 27. अमेरिका के सांस्कृतिक वर्चस्व के कोई *दो* उदाहरण दीजिए। 1 Give two examples of culture dominance in America. 28. अमेरिका पर हुए आतंकवादी हमले को किस नाम से पुकारा जाता है ? 1 The terrorist attack on America is known by what name? 29. इराक ने कुवैत पर हमला किस वर्ष में किया था ? 1 In which year Iran attacked on Kuwait? 30. जर्मनी का एकीकरण किस वर्ष में हुआ ? 1 In which year integration of Germany was held?

### **5614/(Set : D)/ II** P. T. O.

(8) **5614/(Set : D)** 

#### भाग - स

#### PART - C

| रिक्त   | स्थानों की पूर्ति कीजिए :                                  |      |
|---------|--|------|
| Fill ir | n the blanks :   |      |
| 31.     | यूरोपीय संघ की स्थापना वर्ष में हुई।                       | 1    |
|         | European Union was established in year                     |      |
| 32.     | चीन द्वारा खुले द्वार की नीति वर्ष में अपनाई गई।           | 1    |
|         | China Policy of open door was adopted in year              |      |
| 33.     | भारत और चीन के मध्य अन्तर्राष्ट्रीय सीमा रेखा है।          | 1    |
|         | International Boundary line between India and China is     |      |
| 34.     | कच्चतीवु द्वीप का विवाद का मसला भारत और के बीच है।         | 1    |
|         | Kachchatheevu island controversy is in between India and   |      |
| 35.     | सुरक्षा परिषद् के स्थायी सदस्यों की कुल संख्या है।         | 1    |
|         | Total numbers of permanent members of Security Council are |      |
| 36.     | विश्व व्यापार संगठन (WTO) की स्थापना में हुई।              | 1    |
|         | World Trade Union (WTO) was established in                 |      |
| 37.     | प्रतिवर्ष संयुक्त राष्ट्र संघ दिवस को मनाया जाता है।       | 1    |
|         | Every year U. N. O. Day is celebrated on                   |      |
| 38.     | भारत में 1991 में सुधारों की योजना शुरू हुई।               | 1    |
|         | In 1991 the planning for type of reforms v started.        | vere |
| 39.     | वैश्वीकरण का संबंध पारस्परिक जुड़ाव एवं समन्वय से है।      | 1    |

Globalization is related to ...... mutual affiliation &

Due to globalization ...... type of concept of State has

40. वैश्वीकरण के कारण पूरी दुनिया में ...... राज्य की धारणा पुरानी पड़ गई। 1

5614/(Set : D)/ II

coordination.

become out dated, all over World.